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Ерғожаев А.

Қа зақ стан ақ па рат на ры ғы ның 
да муы

1991 жы лы тәуел сіз дік ал ған нан бас тап Қа зақ стан ақ па рат тық  
сая сат са ла сын тү бі рі мен жа ңар ту ға жә не аза мат тар дың құ қы ғы мен 
бос тан да ғын қор ғау заң на ма сын қам та ма сыз ету ге  кө ңіл бө ле бас-
та ды.  Да мы ған,  мық ты жә не тәуел сіз ақ па рат құ рал да ры де мок ра-
тиялық ел дің бас ты бел гі ле рі нің бі рі бо лып та бы ла ды. Сон дық тан да 
Қа зақ стан БАҚ-ы на рық тық ке зең та лап та ры на сай да му да. Ма қа ла да 
Қа зақ стан бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры ның на рық тық жағ дайда қа-
лып та суы, да му ке зең де рі жай лы мә се ле лер айтыла ды.

Тү йін  сөз дер: тәуел сіз дік, заң на ма, жағ дай.

Kabylgazina K., Orashaeva A., 
Ergozhaeva. А.

Development of Kazakhstan mass 
media

After independence in 1991, Kazakhstan has launched a profound 
change in the political system, in the legislation for protection of rights 
and freedoms of citizens. Developed, professional and independent me-
dia – one of the main features of a democratic state. Therefore, Kazakh-
stan’s media market are developing at the request of the time. The article 
tells about the formation and development stages of Kazakhstan’s media 
in market conditions.
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Раз ви тие ка за хс танс ко го  
ме диарын ка

Пос ле об ре те ния не за ви си мос ти в 1991 го ду Ка за хс тан на чал 
осу ще ств лять глу бо кие из ме не ния в по ли ти чес кой сис те ме, за ко но-
да тель ст ве по за щи те прав и сво бод граж дан. Раз ви тые про фес сио-
наль ные и не за ви си мые средс тва мас со вой ин фор ма ции – один из 
глав ных приз на ков де мок ра ти чес ко го го су да рс тва. Поэто му СМИ 
Ка за х стана раз ви вают ся по за ко нам ры ноч но го вре ме ни. В статье 
расс ка зы вает ся о воп ро сах фор ми ро ва ния и эта пах раз ви тия ка за хс-
танс ких средс тв мас со вой ин фор ма ции в ры ноч ных ус ло виях. 

Клю че вые сло ва: не за ви си мос ть, за ко но да тель ст во, ры нок.
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ҚА ЗАҚ СТАН АҚ ПА РАТ 
НА РЫ ғЫ НЫң ДА МУЫ

Қа зақ стан да ғы ақ па рат на ры ғы ның дам уын  қа рас ты ра оты-
рып, оны тө мен де гі дей ке зең дер ге бө лу ге бо ла ды:

Бі рін ші, ке ңес тен ке йін гі мер зім. Бір де-бір тәуел сіз ақ па рат 
құ ра лы бол ма ған кез де гі мем ле кет тік мо но по лия ның БАҚ-та  
сақ та луы (1992 жыл ға де йін ).

Екін ші, қа лып та су мен өсу(1992-1996 жыл дар). Мем ле кет 
ақ па рат айды нын да сөз сіз ба сым дық жа саудан бас тарт ты, есе-
сі не мем ле кет ке ба ғын байт ын (же ке, кор по ра тив тік т.б.) БАҚ 
же дел да мы ды. 

Үшін ші ке зең, ли бе рал ды, ме диа на рық та ғы са па лық жә-
не сан дық өз ге ріс тер мен си пат та ла ды, бұ рын ғы мем ле кет тік 
БАҚ-тың,  по лиг ра фиялық кә сі по рын дар дың  же ке ше лен ді рі-
луі, мем ле кет тік қар жы лан ды ру мен бұ қа ра лық ақ па рат құ рал-
да рын де меуші лік тен ақ па рат тық сая сат жүр гі зу мақ са тын да ғы  
мем ле кет тік тап сы рыс қа көш ті.  Да му дың бұл ке зе ңі 1996-1997 
жыл да ры бас тал ды.

Бү гін Қа зақ стан ның ақ па рат на ры ғы тұ рақ ты. БАҚ-қа эко-
но ми ка лық қол дау көр се ту жә не отан дық ме ди ана рық та ғы бә-
се ке лес тік ті арт ты ру жү зе ге ас ты. 2001 жыл дан 2004 жыл ға 
де йін  мер зім ді ба сы лым дар қо сым ша тө лем нен бо са тыл ды, 
ал те ле ви зия жә не ра диоком па ниялар өнім де рі нің са лы ғы на 
нөл дік мөл шер ле ме ге  те ңес ті ріл ді.  Соң ғы бес жыл дық та ра-
ди ожиі лік тер ді қол да ну ға арнал ған тө лем дер кө ле мі азай ды, 
ал 2002 жы лы жыл дық тө лем мүл дем алы нып тас тал ды. Қа зір 
ли цен зиар-ком па ниялар тек  ра ди ожиі лік спект рін пай да ла ну ға 
рұқ сат үшін ға на тө лей ді. 

Те ле ви зия лық жә не ра ди оха бар та ра ту жиілі гін алу жұ мы-
сын да ашық тық та ны ту мақ са тын да ра ди ожиі лік ті пай да ла ну ға 
құ қық бе ру кон кур сы ның ко мис сиясы на пар ла мент, ха лы қа ра-
лық жә не қа зақ стан дық қо ғам дық бір лес тік тер ұсы ныл ған. Осы 
ар қы лы ко мис сия жұ мы сы бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры ар қы-
лы ке ңі нен та ра ты лып, ақ па рат айды ны ның дам уына жа ғым ды 
әсер ете ді. 

Ел де гі ал пауыт БАҚ-тар дың, ақ па рат тық ме диахол динг-
тер дің бо луы, әлеу мет тік-эко но ми ка лық жә не де мок ра тиялық 
қайта құ ру дың же мі сі бо лып та бы ла ды. 

Қа зақ стан Конс ти ту циясын да сөз жә не шы ғар ма шы лық 
бос тан ды ғы на, цен зу ра ға тыйым са лу ға жә не заң мен шек тел-
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ме ген кез кел ген жол ар қы лы ақ па рат ты алу ға 
жә не та ра ту ға рұқ сат бе ре ді. Со ны мен бір ге, ха-
лы қа ра лық тә жі ри бе көр сет кен дей шек теу лер де 
бо лып тұ ра ды. ҚР Конс ти ту циясы ның 20 ба бы 
3-тар ма ғын да көр се тіл ген дей рес пуб ли ка ның 
конс ти ту циялық құ ры лы сын күш теп өз гер ту ге, 
оның тұ тас ты ғын бұ зу ға, мем ле кет қа уіп сіз ді-
гі не нұқ сан кел ті ру ге, со ғыс ты, әлеу мет тік, нә-
сіл дік, ұлт тық, ді ни, тек тік-топ тық жә не ру лық 
ас там шы лық ты, сон дай-ақ қа ты гез дік пен зор-
лық-зом бы лық қа бас ұру ды на си хат тау ға не ме се 
үгіт теу ге жол бе ріл мейді. Бұл жол дар «ҚР БАҚ 
ту ра лы За ңы ның» 2 ба бын да да көр се тіл ген. 

Қа зақ стан да өт кен жыл да ры бол ған қайта 
құ ру лар нә ти же сін де 80% БАҚ мем ле кет тік емес 
бо лып са на ла ды. Ли бе ра ли за ция мен на рық тық 
ре фор ма лар масс ме дианың сан дық жә не са па-
лық өс уіне алып кел ді. БАҚ дам уын да Қа зақ стан 
Ор та Азия жә не Кав каз күн ге йін де гі көп те ген 
ел дер ді ба сып оз ды. Ме диа инф раст ркту ра ның 
дам уына Қа зақ стан да жыл са йын  БАҚ са ла сы-
ның бе дел ді өкіл де рі нің жә не жа қын, алыс ше-
тел дер де гі қо ғам дық тұл ға лар дың ба сым көп ші-
лі гі жи на ла тын  Ев ра зия лық ме ди афо рум дә лел 
бо ла ала ды.

Қа зір Қа зақ стан да 8248 БАҚ тір кел ген, (бел-
сен ді жұ мыс іс тейтіні 2513) 212 элект рон ды бұ-
қа ра лық ақ па рат құ рал да ры жұ мыс жа сай ды, ел 
ішін де 2392 шет мем ле кет тер дің бұ қа ра лық ақ-
па рат құ рал да ры  ақ па рат та ра та ды жә не kz. до-
ме нін де 9000-нан аса тір ке лу ші бар. 

Ел де өмір сү ріп жат қан ұлт тар мен ұлыс тар-
дың 11 ті лін де га зет тер мен жур нал дар, те ле жә-
не ра дио бағ дар ла ма лар та ра ты ла ды. Қа зақ жә не 
орыс тіл де рі нен бас қа ук ра ин, по ляк, не міс, ко-
рей, ұй ғыр, тү рік, дүн ген жә не бас қа да тіл дер-
де БАҚ шы ға ры ла ды. Ұлыс өкіл де рі нің БАҚ-на 
мем ле кет жәр дем де се ді. Бұл тіл дер мен шы ға ры-
лым дар жер гі лік ті БАҚ-тың дам уына әсер ете ді. 
Қа зақ стан да ғы ба сы лым дар дың са ны екі мың ға 
жуық, олар дың 85%-ы мем ле кет тік емес. 

Қа зақ стан дық ба сы лым дар дың ішін де соң ғы 
он жыл дан бе рі көш бас тап ке ле жат қан – «Ка ра-
ван» га зе ті. Ай мақ тық қо сым ша лар мен бір ге са-
на ған да жал пы та ра лы мы – 500 000. Га зет орыс 
ті лін де жа рық кө ре ді. Қо ғам дық-саяси ба сы лым. 
Бұл жер де тек ең қым бат де ген жар на ма лар ға-
на жа рияла на ды. Айтулы га зет тер дің қа та ры на 
250 000 ти раж бен шы ға тын «Вре мя» га зе тін де 
жат қы за мыз. Ол да орыс ті лін де жа рық кө ре тін 
қо ғам дық-саяси ба сы лым. Ке ле сі орыс ті лін де 
жа рық кө ре тін үкі мет тік «Ка за хс танс кая прав да» 
га зе ті 100 000 ти раж бен та ра ты ла ды. 

Қа зақ тіл ді мем ле кет тік «Еге мен Қа зақ-

стан» га зе ті нің та ра лы мы 140 000 да на ны  құ-
рай ды. «Ка за хс танс кая прав да» жә не  «Еге мен 
Қа зақ стан» га зет те рі жа ңа заң дар дың, үкі мет тік 
қаулы лар дың, ҚР Пре зи ден ті жар лық та ры ның  
рес ми жа риялау шы сы бо лып та бы ла ды. Ин тер-
нет жә не ка бель ді те ле ви зия да тұ рақ ты да мып 
ке ле ді. За ма науи ақ па рат тық тех но ло гиялар Қа-
зақ стан БАҚ ке ңіс ті гін де ке ңі нен қол да ны лу-
да. Ұлт тық ТВ жә не ра ди ос тан ция лар ұлт тық 
спут ник тік жүйе ар қы лы ақ па рат та ра та ды. 2002 
жы лы CaspioNet (опе ра тор Eutelsat) спут ник тік 
ар на сы құ рыл ды. Рес пуб ли ка ның бар лық айма-
ғын да ка бель дік жә не спут ник тік ар на лар ар қы-
лы ре сей лік бағ дар ла ма лар, BBC, CNN, Deutsche 
Welle ар на ла ры жә не «Ра дио Сво бо да» ра ди ос-
тан циясы, «Polonia» по ляк ар на сы, өз ге де те ле 
жә не ра ди оар на лар қыз мет көр се те ді. 

ҚР Сырт қы Іс тер ми ни ст рлі гін де 20 ел-
дің ше тел дік БАҚ-тан, «РИА Но вос ти», BBC, 
Associated Press, France Press, Reuters, ИТАР-
ТАСС, Ин тер факс сияқ ты ірі агент тік тер ден 150-
ден ас там БАҚ өкіл де рі акк ре ди та ция лан ған. Ел-
де жур на лис тер құ қы ғын қор ғайт ын Қа зақ стан 
жур на лис тер конг ре сі, Қа зақ стан жур на лис тер 
Ода ғы, Қа зақ стан те ле ра диоха бар та ра ту Ас со-
циациясы, ОБСЕ, Адам құ қы ғы жө нін де гі Ха-
лы қа ра лық бю ро, Internews Network, «Әділ сөз» 
жә не т.б. ха лы қа ра лық ұйым дар дың өкіл дік те рі 
жұ мыс іс тей ді. 

Мем ле кет тік ақ па рат тық сая сат ты  жүр гі зу-
де адам құ қық та ры жө нін де ха бар та ра ту ға 60 
рес пуб ли ка лық бас па сөз, «Ка зин форм» ақ па рат 
агент ті гі, «Қа зақ стан», «Ха бар», «31 ар на», «Эра 
ТВ», СТВ  те ле ар на сы тар тыл ған.

Сон дай-ақ, қа зір гі таң да БАҚ қыз ме ті нің ең 
қо лай лы мо де лін сөз бос тан ды ғы мен тәуел сіз дік 
не гі зін де жа сау мақ са тын да, түр лі қо ғам дық бір-
лес тік тер мен, ас со циация лар мен, ха лы қа ра лық 
ұйым дар мен, бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры ның 
да муы жө нін де гі қо ғам дық зерт теу инс ти тут тар-
мен мақ сат ты өза ра ық пал дас тық жұ мыс та ры 
жүр гі зі ліп жа тыр. 

Бү гін де Қа зақ стан да ер кін ақ па рат на ры ғы-
ның не гіз гі эле ме нт те рі бар деп анық айта ала-
мыз. Мы сал ға ал сақ, қар қын ды да мып ке ле жат-
қан мем ле кет тік емес БАҚ, та қы рып аясы ның 
айт ар лық тай са ра ла нуы, ірі ме диаком па ниялар-
дың құ ры луы мен жұ мыс іс теуі. 218 ба сы лым 
қо ғам дық ұйым дар ға, ал та ғы 17-сі ді ни ұйым-
дар ға тиесі лі екен. Мем ле кет тік емес БАҚ-тың 
айт ар лық тай үле сін (48%) ЖШС иеле не ді.

ҚР «Бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры ту ра лы» за-
ңы 1999 жыл дан бас тап жұ мыс іс тей ді, ке йін  БАҚ 
са ла сын да ғы ком мер циялық емес ұйым дар дың 



ISSN 1563-0242                                              KazNU Bulletin. Journalism series. №2 (38). 2015 1313

Қа был ға зи на К. және т.б.

ұсы ны сы мен бір не ше мәр те тү зе ту лер мен өз гер-
ту лер ен гі зіл ген, соң ғы сы 2009 ж.(ен ді ин тер нет-
ре су рс тар ды бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры деп 
жа риялау ға қа тыс ты). Бү гін де пар ла ме нт ке «Те ле-
ра диоха бар та ра ту ту ра лы» заң жо ба сы ен гі зіл ген, 
ол заң қа был дан ған нан ке йін , «БАҚ» ту ра лы заң ға 
та ғы да өз ге ріс тер енуі мүм кін. Қа зақ стан ме ди аке-
ңіс ті гі нің за ма науи ха лы қа ра лық стан дарт тар ға сай 
жұ мыс ат қар уын  қам та ма сыз ету үшін рес пуб ли ка-
да   ақ па рат тық ке ңіс тік тің бә се ке лес тік ке қа бі лет-
ті лі гін арт ты ра тын кон цеп ция жа сал ды. Атал мыш 
кон цеп ция ая сын да ақ па рат тық-те ле ком му ни ка-
ция лық инф ра құ ры лым ның дам уына ерек ше кө ңіл 
бө лу ке рек деп ме же ле ніп отыр. (Же ке спут ник тік 
топ та ры мен за ма науи ақ па рат ал ма су стан цияла-
рын жә не т.б. құ ру). 

Қа зақ стан да сан дық те ле ви де ниеге ену ке-
зе ңін де, ұлт тық ин тер нет жүйе сін да мы ту мақ-
са тын да бел сен ді жұ мыс тар ат қа ры лып жа тыр. 
Рес пуб ли ка да ғы те ле ви зия са ла сы да да му үс-
тін де. 2011 жыл дың 1 қаң та рын да рес пуб ли ка-
да жұ мыс іс теп тұр ған 233 те ле ра дио ком па ния 
тір кел ді, оның ішін де  93 те ле ра дио ком па ния (50 
те ле ком па ния, 43 ра диоком па ния), 6 спут ник тік 
та ра ту опе ра тор ла ры, 130 ка бель ді те ле ви де ние 
ком па нияла ры.14 мем ле кет тік те ле ра дио ком па-
ния, 79 мем ле кет ке ба ғын байт ын жә не 1 спут-
ник тік та ра ту опе ра то ры. 93 те ле ра дио ком па ния 
113 те ле ра диоар на лар дың та ралуын  қам та ма сыз 
ете ді. Қа зақ стан да 11 те ле ар на мен 5 ра ди ос тан-
ция мем ле кет тік ста тус ка ие. 

Қа зақ стан аума ғын да жо ға ры са па да ғы, жо-
ға ры дең гейде гі ақы лы көп бағ дар ла ма лы  қыз ме-
тін ұсы на ала тын эфир лі-ка бель ді же лі нің жә не 
ка бель ді те ле ви де ниенің 134 опе ра то ры қыз мет 

ете ді. Олар дың қыз мет аясы, әдет те, жер гі лік ті 
заң дар ға ба ғы на ды. Атал мыш сек тор ды «Ал-
ма-ТВ», Grop TV, DIGITAL TV сияқ ты бір не ше 
ірі опе ра тор лар ұсы нып отыр. Ка бель ді жә не 
эфир лі-ка бель ді те ле ви де ниенің инф ра құ ры лы-
мы Ал ма ты, Астана, Қа ра ған ды, Қо станай, Өс-
ке мен, Пав ло дар сияқ ты ірі қа ла лар да қар қын ды 
да мып ке ле ді.

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 2010-2014 жыл-
дар ға ар нал ған «ақ па рат тық жә не бай ла ныс тех-
но ло гияла ры ның да муы» са ла лық бағ дар ла ма-
сы ның ая сын да сан дық та ра ту ды са ты лай ен гі зу 
мә се ле ле рі қа рас ты рыл ған. 2011 жыл дың 18 қаң-
та рын да бі рін ші са ты ның не гі зін де ұлт тық те ле-
ра диота ра ту спут ни гі іс ке қо сыл ды.Спут ник тік 
та ра ту жүйесі ен гі зіл ген нен бас тап, елі міз дің 
бар лық тұр ғын да ры, атап айт қан да, алыс-жа қын 
ауыл дар дың хал қы да ал ғаш рет спут ник тік бай-
ла ныс ар на сы ар қы лы  рес пуб ли ка лық жә не ай-
мақ тық 37 те ле раиоха бар ды те гін кө ру мүм кін ді-
гі не жет ті. Ең та ны мал ра ди ос тан ция лар – Рет ро 
FM, NS ра ди осы, «Русс кое ра дио-Ев ра зия» (құ-
рыл тайшы ла ры же ке тұл ға лар мен му зы ка лық 
ком па ниялар).

Са рап шы лар дың пі кі рін ше, Ор та Азия айма-
ғы ел де рі нің ішін де Қа зақ стан ның ақ па рат на ры-
ғы қар қын ды да му да. БАҚ-тың шы найы тәуел-
сіз ді гін қам та ма сыз ете тін ме ха ни зм дер жұ мыс 
жа сап жа тыр. Қа зақ стан ақ па рат та ра ту да ғы 
БАҚ-тың  сөз бос тан ды ғын те ңес ті ру жә не олар-
дың  қо ғам ал дын да ғы жа уап кер ші лі гін  қам та-
ма сыз ете тін ме ха ни зм ді ой лас ты рып жа тыр.  
Ке ле сі ке зек те БАҚ-тың де мок ра тиялық қыз ме-
тін ба қы лау те тік те рін бе кі ту сұ рақ та ры жө нін-
де гі мә се ле лер тұр. 

Әде биет тер
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